E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Julho de 2024.

ERRATA

Na redação da Portaria nº 040/2024, publicada no Diário Oficial, em sua edição do dia 22/07/2024,
Onde se lê:

Roberta Borges dos
Santos

Chefe de Operação do
Aquaviário

Assessor Especial 1 CC-02 CCE-03

Leia-se:

Roberta
Borges dos

Santos

Chefe de Operação do Aquaviário Assessor Especial
2

CC-02 CCE-04

Protocolo 1367281

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  - SEAMA -

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 113-S, DE 22 DE
JULHO DE 2024.

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, Autarquia
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º
do Decreto Estadual nº 4109-R, de 02 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor público do IEMA o direito
de ausentar-se do serviço no dia do seu aniversário,
sem prejuízo de seus vencimentos ou de qualquer outra
vantagem ou benefício pessoal.
Parágrafo único.  O direito de afastamento disposto no
caput não é cumulativo, devendo ser gozado no dia do
aniversário ou em dia útil anterior ou subsequente, caso
a data ocorra em sábado, domingo, ponto facultativo,
feriado ou período de férias.
Art. 2º A anotação da folga de aniversário deverá
ser inserida em Folha de Frequência,  no  campo
“Observações”.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na
data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Cariacica, 22 de julho de 2024.
Mario Stella Cassa Louzada

Diretor Geral - IEMA
Protocolo 1367547

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO Nº 211/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACA DE PETRI, MEMBRANA
FILTRANTE E FRASCOS DE COLETA BACTERIOLÓGICOS
ESTÉREIS PARA UTILIZAÇÃO NOS LABORATÓRIOS DA
CESAN.
LOTE 01: FRACASSADO
LOTE 02: FRACASSADO
LOTE 03:
CONTRATADA: IDEXX BRASIL LABORATÓRIOS LTDA
VALOR: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
PROTOCOLO Nº 2023.018197
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0010

Vitória, 23 de julho de 2024.
JUCIANE SILVA DA MOTTA

Gerente de Meio Ambiente e Controle de Qualidade da
CESAN

Protocolo 1367339

RESUMO DO CONTRATO Nº 216/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESTUFA DE SECAGEM PARA
USO NOS LABORATÓRIOS DA CESAN.
CONTRATADA: DINALAB COMERCIO E SERVICOS
LTDA.
VALOR: R$ 17.832,74 (dezessete mil oitocentos e
trinta e dois reais e setenta e quatro centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias corridos.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024
PROTOCOLO Nº 2024.005115
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0044

Vitória, 23 de julho de 2024.
JUCIANE SILVA DA MOTTA

Gerente de Meio Ambiente e Controle de Qualidade da
CESAN

Protocolo 1367558

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICAº
011/2024

PARTÍCIPES: COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE
DE SANEAMENTO - CESAN E O DEPARTAMENTO
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - DER/ES.
OBJETO: Liberação do acesso à base de dados e
visualização do cadastro de pessoas físicas e
jurídicas registradas na CESAN, por consulta dos
servidores do DER/ES, devidamente credenciados,
com garantia de sigilo. A CESAN, com a realização do
presente CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,
alcança também o objetivo de evitar futuras solicitações
de informações acerca de dados de seus clientes, oriundas
do órgão supracitado, mediante quaisquer outras vias de
contato.
VALOR: R$ 0,00.
PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (SESSENTA) MESES.
Vitória, 19 de julho de 2024
RAFAEL GROSSI GONCALVES
PACIFICO
Diretor Administrativo e Comercial da CESAN

Protocolo 1367318

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-07-22T23:16:41-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial